
ROBOTI, KAM SE PODÍVÁŠ. PLÁNOVANÉ
PŘEVZETÍ TWITTERU ELONEM MUSKEM SE
KOMPLIKUJE
- CZ24 News | 13. června 2022

USA: Plánované převzetí Twitteru Elonem Muskem se komplikuje.

Pravidelného čtenáře zpráv tato informace nezaskočí, protože se s ní už musel setkat: Musk, který
byl ještě v dubnu připraven dát (částečně půjčených) 44 miliard dolarů za nákup Twitteru, se
nyní takříkajíc staví na zadní. Důvodem, který uvádí, je vysoké procento „botů“, softwarově
simulovaných uživatelů, na síti – podstatně vyšší, než 5 % uváděných ve zprávách, které Twitter
dodával americké Komisi pro cenné papíry. Musk říká, že je jich nejméně 20 %, což by mělo
významný vliv na prodej reklam, který Twitter živí. Roboty totiž žádné reklamy nezajímají.

Naproti tomu Twitter, když už se tedy jednou prodal, nechce z tohoto prodeje vycouvat a trvá na
tom, že si jej Musk musí koupit, jak se zavázal – i se všemi roboty a další havětí, a navíc za původní
cenu.

Tak co, kdo má pravdu? Je na Twitteru robotů 5 % nebo nejmíň čtyřikrát více? A záleží na tom
vůbec?

Jako vždy, situace je příliš složitá na to, než aby se dalo říci jednoznačné „ano“ nebo „ne“.

Pojďme se nejprve podívat na první otázku: jak moc je Twitter zamořen roboty? Co tam
vlastně dělají, proč atd.?

Klasická sci-fi nám představila roboty jako bytosti z křemíku a oceli podobné lidem, a dokonce často i
s podobnými choutkami jako lidé: moc, sláva, bohatství. Tenhle druh antropomorfních robotů –
vynecháme-li tedy ovšem ty choutky – sice dnes existuje, ale je to zdaleka nejvzácnější ze všech
druhů, protože pro něj, popravdě, není žádné ekonomické použití.

Tak například známá firma Boston Dynamics, která se zabývá vývojem takových robotů, existuje už
řadu let, aniž by dosahovala velkých zisků. Videa produkuje impresivní, ale o její jediný komerčně
dostupný model, „Spota“ (něco mezi psem a dinosaurem; bratru 75 000 dolarů za kus) není moc
velký zájem.

Můžeme se tedy pokochat choreografií jejích robotů, ovšem s tím, že je na ulici ani v Lidlu
v dohledné době nepotkáme; na rutinní činnosti je pořád levnější (nekvalifikovaný) lidský
zaměstnanec. Jediná oblast, kde by mohl tento druh robotů být v dohledné době užitečný, jsou
nebezpečné práce – ať už jde o válčení, zneškodňování nevybuchlé munice nebo nějakou složitější
práci v jedovatém prostředí.

Pak jsou roboti průmysloví, se kterými se setkávají pracovníci továren, a ti mají k člověku tak daleko,
že je ani nepociťujeme jako nějaké nebezpečí nebo snad dokonce konkurenci – jsou to neautonomní
tupé stroje, pohybující se jen v rozsahu nějaké montážní linky, glorifikovaná komputerizovaná verze

https://cz24.news/roboti-kam-se-podivas-planovane-prevzeti-twitteru-elonem-muskem-se-komplikuje/
https://cz24.news/roboti-kam-se-podivas-planovane-prevzeti-twitteru-elonem-muskem-se-komplikuje/
https://cz24.news/roboti-kam-se-podivas-planovane-prevzeti-twitteru-elonem-muskem-se-komplikuje/
https://www.wsj.com/articles/elon-musk-sends-letter-to-twitter-requesting-data-on-spam-fake-accounts-11654521207
https://twitter.com/elonmusk/status/1526465624326782976
https://nypost.com/2022/05/17/twitter-plans-to-enforce-44-million-sale-to-elon-musk/


starého dobrého soustruhu. Ne, že by nebyly důležité a užitečné, ale pro účely tohoto článku jsou
irelevantní.

No a pak jsou roboti softwaroví, se kterými se setkal už víceméně každý, ať to ví nebo ne; zdaleka
nejrozšířenější typ robotů ve světě roku 2022, protože je celkem levné je naprogramovat, snadno
z nich uděláte tisíce kopií a ke své existenci nevyžadují téměř žádné fyzické zdroje – jen malinko
elektřiny a trochu procesorového výkonu, ale ten je dnes velmi levný. Žádná ocel a chrom, kolečka a
šroubky. Jsou to čistě virtuální bytosti.

Jeden z mnoha robotů, kteří “žijí” na síti Reddit. Tento nedělá nic jiného, než že pod různé
komentáře píše “Russian warship fucked itself”. Nesnaží se ovšem aspoň předstírat, že je člověk.

Tenhle druh robotů je na internetu všudypřítomný. Většina z nich plní nějaké úkoly vysloveně
technického rázu (třeba sběr dat pro vyhledávače), ale někteří mají za úkol předstírat, že jsou lidé.
Třeba právě na Twitteru.

Pomáhá jim v tom skutečnost, že koneckonců i v případě živých lidí, skutečných uživatelů, ten
Twitter vlastně nekomunikuje přímo s nimi, ale s jejich počítačem nebo mobilem, což vypadá zhruba
takto:



Protokol HTTP, po kterém se obvykle realizuje prohlížení webu, aniž by o tom uživatel vůbec věděl
(zdroj)

Samozřejmě, z takové výměny dat nepoznáte na první pohled, jestli ji inicioval živý člověk kliknutím
myši (jinými slovy, že u toho počítače někdo sedí), nebo jestli ji ten počítač na základě nějakého
programu provádí sám, bez účasti člověka. Pokud už se rozhodnete, že chcete takové roboty
odhalovat a rozeznávat od lidí, musíte sledovat jejich chování. Dělají něco, co by normální člověk
neudělal, nebo ne?

Robot se může odhalit sám tak, že se chová „divně“, třeba tím, že někam plácá komentáře a
příspěvky šedesát hodin v kuse; živý člověk by mezitím dávno potřeboval spát. Tyhle primitivní chyby
jsou ale vesměs už dávno vychytány a současní roboti umějí předstírat svoji údajnou lidskou podstatu
celkem dobře. Ne dokonale, ale dost na to, aby je nešlo se stoprocentní jistotou identifikovat.

A to znamená, že někteří z nich nutně „přežijí“ i rozsáhlé čistky. Provozovatel systému totiž musí
brát v potaz ještě jednu věc. Pokud se zmýlí a zlikviduje účet živému člověku proto, že si jej spletl
s robotem, vyvolá tím určitou negativní reakci a možná i nelichotivou publicitu. Tím pádem je lepší
udržovat i nějaké „šedé pásmo“ tolerance, ve kterém se entity nechávají „žít“, i když je podezření, že
by mohlo jít o roboty. A trefit se do tohoto šedého pásma, to je cílem těch, kdo tyto roboty vyrábějí.

Ach ano, zatím jsme vůbec neuvažovali nad tím, proč se to dělá, k čemu ten zákeřnější druh robotů
slouží. Odpověď: většinou k tomu, aby nějak zmanipulovali lidské uživatele. Třeba je
přesvědčili k „výhodnému“ nákupu nějaké kryptoměny, která ve skutečnosti tak výhodná není, nebo
„zviditelnili“ svými hlasy nějakého člověka či názor, který chtějí posunout na vrchol stránky.

Většinou to má komerční pozadí, někdy i politické – souboj propagandy a ideologií, mobilizace voličů
před volbami. Ale převládají ti komerční boti. Takový prodejce předražených kryptoměn se totiž
s trochou štěstí zaplatí sám, kdežto robot určený pro šíření propagandy se musí financovat ze
státního rozpočtu, ve kterém soutěží se spoustou jiných zájmů a požadavků.

https://research.securitum.com/http/


Kolik je na Twitteru robotů? V odhadu, že 20 a více procent, se kloním spíš k Muskovi, protože tato
hodnota ke mně prosákla z několika zdrojů. Naposledy od jednoho Čecha, se kterým jsem se potkal
na nedávné konferenci o otevřených operačních systémech, a kterého bohužel nemůžu označit
jménem. Ale i on mi říkal, že na velkých sadách dat jim vychází, že cca 20-30 procent běžných
uživatelů Twitteru jsou roboti, a že ta firma zatím asi neměla velkou motivaci je „odstřelovat“ nějak
systematicky. Jinými slovy, že uváděných 5 % je buď lež, nebo velmi obratné a zamlžené vyjádření,
které s tou lží hraničí.

Jiná věc je, jestli je to pro Muska skutečně „nový objev“ (podle mě nikoliv, podezření ze
zamoření Twitteru roboty už panuje dlouhá léta), nebo zda je to jen zástupný problém a
přemnožení roboti mu mají posloužit jako páka, aby si vynutil buď slevu na celkové ceně, nebo
dokonce zdůvodnil odchod od celé transakce. Myslím si, že blíže k realitě je to druhé vysvětlení.

Ani ten největší miliardář totiž nedokáže načasovat trh a krátce po Muskově nabídce, kterou Twitter
přijal, se stalo to, že ceny mnoha technologických firem na burze propadly. Týká se to i obrů jako
Apple, Amazon, Facebook a Google, a také Tesly, firmy, jejíž tržní ohodnocení dodává Muskově
portfoliu sílu. Propad už nějakou dobu trvá a působí spíše dojmem dlouhodobější korekce dříve
přefouknutých cen, než dočasného výkyvu, který se zase rychle „spraví“.

V tomto světle se ovšem cena 44 miliard dolarů, kterou chtěl původně Musk zaplatit za Twitter, jeví
značně nevýhodná až riskantní – pro něj. A naopak, takto přeceněná firma má veškerý zájem
z Muska ty peníze dostat.

Coby taktika pro slevu nejsou asi roboti moc nadějní. Rozhodčí řízení smlouvy, kterou Musk a
Twitter uzavřeli, by se totiž konalo podle zákonů státu Delaware, a Delaware má poměrně přísné
podmínky pro to, co se dá považovat za zkreslování a zatajování stavu firmy. Přemíra robotů je spíš
asi nesplňuje. (Jiný stát, Texas, sice v tomto směru zahájil vyšetřování, ale pro budoucí plnění
smlouvy je rozhodující právě Delaware). Nedohodnou-li se Twitter a Musk na nějakém smíru, hrozí
vesmírnému miliardáři skutečně právě to, že bude muset transakci za původní cenu dokončit.

Momentálně připadají – kromě soudních tahanic – v úvahu jen dva vnější vlivy, které by mohly situací
„zakvedlat“. Jednou z nich je názor bank poskytujících financování. Většina koupě má totiž být
realizována na dluh a banky, které peníze poskytnou, se samozřejmě mohou rozhodnout
z celého dealu vycouvat. V takovém případě by sice Musk musel zaplatit miliardu dolarů pokuty, ale
nebyl by dále vázán smlouvou.

Tou druhou je hlasování akcionářů Twitteru, které má proběhnout v srpnu 2022. Právě akcionáři se
mají definitivně vyjádřit k tomu, zda chtějí Twitter Muskovi za dohodnutých podmínek prodat, nebo
ne. Při momentální ceně akcií by na tom těžce vydělali, takže se všeobecně očekává,
že deal odsouhlasí. Ale srpen je ještě daleko a do té doby se může stát mnohé.

 

Autor:   Marian Kechlibar

ZDROJ

https://www.cnbc.com/2022/05/09/tech-giants-lost-over-1-trillion-in-value-in-last-three-trading-days.html
https://www.businessinsider.com/why-elon-musk-cant-walk-from-44-billion-twitter-deal-2022-5
https://www.texasattorneygeneral.gov/news/releases/ag-paxton-launches-investigation-against-twitter-potentially-deceiving-texas-consumers-texas
https://www.cnbc.com/2022/04/26/elon-musk-will-owe-twitter-1-billion-if-he-cant-secure-financing.html
https://pravyprostor.net/roboti-kam-se-podivas/

